## 5. CASO FORTUITO Y FUERZA MAYOR.

*Se los define como toda causa sobreviniente de incumplimiento de la obligación no imputable al deudor. Si es fuerza mayor se conoce con el nombre de vis mayor. Si es un caso fortuito se le conoce con el nombre de casus, que quiere decir acaso. Son denominaciones que engloban una serie de eventos naturales o debidos a la obra de un tercero en cuya producción el deudor no ha tomado parte y cuyo vigor no se puede resistir. **D.13.6.18.pr:** establece algunos de estos casos: “en las cosas comodadas debe ponerse tanta diligencia como pone la persona más diligente en sus propias cosas, de modo que tan sólo deje de responder por los riesgos inevitables, como muertes de esclavos que ocurren sin su dolo o culpa, ataques de atracadores o enemigos en*

---

<sup>464</sup> D.6.1.33: Fructus non modo percepti, sed et qui percipi honeste potuerunt aestimandi sunt: et ideo si dolo aut culpa possessoris res petita perierit, veriozem putat pomponius trebatii opinionem putantis eo usque fructuum rationem habendam, quo usque haberetur, si non perisset, id est ad rei iudicandae tempus: quod et iuliano placet. hac ratione si nudae proprietatis dominus petierit et inter moras usus fructus amissus sit, ex eo tempore, quo ad proprietatem usus fructus reversus est, ratio fructuum habetur.

*guerra, asaltos de piratas, naufragios, incendios y fugas de esclavos que no podían vigilarse...<sup>465</sup>*

*Se caracterizan por ser imprevisibles e irresistibles ya que todo cuidado del deudor para evitar sus consecuencias era en vano. El caso fortuito o fuerza mayor es entendido en el digesto como un eximente de culpa. Es así como:*

***D.50.17.50: carece de culpa el que, teniendo conocimiento de algo no puede impedirlo.<sup>466</sup>***

En este caso se establece que el elemento principal para que opere el caso fortuito o fuerza mayor es la imposibilidad de evitar sus efectos. No importa que se conozca el hecho. Lo trascendente, de acuerdo a esta disposición es precisamente que no se puedan frenar sus efectos.

Este tema esta expresamente regulado para la prenda en:

---

<sup>465</sup> D.13.6.18.pr:In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet. haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus pignori datis et dotalibus aestimari solet.